d) Herodotus lib. 2. c. 44. — ἔπιλευστα καὶ ἐς Τύρου τῆς Φοινίκης, πυνθανόμενος αὐτόδι τίναι οἱ δύν Ήρακλέος ἄγιον· καὶ τίδυ πλουσίως κατεσκευασμένον ἀλλοισι τε πολλοῖσι ἀναθήμασι, καὶ ἐν αὐτῷ ἡσαν στήλαι δύο, η μὲν, χρυσοῦ ἀπέφθει τῇ ὁδῷ, συκοράχεον λίθον, λάρυποντος τὰς νύκτας μέγαδος. Quis autem Herodoto columnam vere smaragdinam, adeo maiorem in modum noctu lucentem credit? Similia tamen, quae omnem fidem excedunt, tradit Theophrastus περὶ λίθων p. 4. 5. et ex eo Plinius lib. 37. sect. 19., "Theophrastus tradit in Aegyptiorum commentariis reperiri, regi eorum a rege Babylonio missum Smaragdum munere IV. cubitorum longitudine, et trium latitudine. Et fuisse apud eos in Iouis delubro obeliscum e IV. smaragdis, XL. cubitorum longitudine, latitudine vero in parte quatuor, in parte duorum. Se autem scribente, esse in Tyrio Herculis templo stantem pilam e Smaragdo, nisi potius Pseudo-Smaragdus sit. Nam et hoc genus reperiri, et in Cypro inuentum ex dimidia parte Smaragdum et dimidia Jaspidem, nondum humore in totum transfigurato. Apion cognominatus Plistonices, paulo ante scriptum reliquit, esse etiam nunc in labyrintho Aegypti colosseum Serapin e Smaragdo

in descriptione vastationis Tyro a Nabuchodonosare futurae meminit, saltem cognatae, in locum destructarum substitutae, et ad exemplum antiquorum concisarum fabricatae cogitari debent. Supererat enim adhuc Alexandri tempore Herculis templum Palaeptyro <sup>e)</sup>, procul dubio post urbem a Nabochodonosare euersam denuo instauratum; cuius columnae vel potuerunt ex antiquiori Palaeptyri templo recentiori seruatae esse, si quidem ante urbis excidium cum reliquis eius opibus in Tyrum insularem translatae, et postea in ipsa templi, in continente terra eversi, instaurazione pristino loco restitulae sunt; sin minus, religio postulabat, ut nouae ad exemplum eversarum fabricarentur. Quidquid autem statuas, possunt haec dictio נָמְנָא וְעַלְלָא illustrandae inseruire.

Pergimus ad nomina eorum, qui de templo Solis Palmyreno exstruendo et consecrando bene meruerunt, quae nos morari non

Smaragdo nonem cubitorum." Smaragdi tantae magnitudinis cum in rerum natura non inueniantur, quidni statuamus, alium lapidem viridem cum Smaragdo esse ab antiquis saepius confusum? quidni cum topazio veterum (Chrysolitho recentiorum), ex quo statua Arsinoe fabricata dicitur a Plinio lib. 37. sect. 32. c. 8., siquidem ille in tantam interdum excrescit molem, ut possint ex eo columnae alicuius altitudinis confici? vel cum lapide illo, ex quo recentioribus nonnullis Arsinoe statua facta fuisse videtur, veluti P. J. Mariette? quidni cum eodem lapide, qui a celeb. Mariette, iudice harum rerum idoneo, ita descriptus est: "une espèce de Pierre fine, dont la couleur visoit à celle que rend les jus de la plante qui croît dans nos jardins potagers et qu'on nomme pourceau. Cette pierre fournit assez gros morceaux, puisque la Statue d'Arsinoé, épouse de Ptolomée Philadelphe, qui en avoit été faite, (— scilicet ex conjectura Mariettii —) avoit quatre coudées de hauteur. Outre cela elle étoit tendre, elle suffroît la râpe comme le marbre, il n'étoit pas besoin d'autres outils pour la travailler. P. J. Mariette traité des pierres gravées T. I. p. 169.

e) Curtius lib. 4. c. 2.

Classis Hist. et Philol. Tom. VI.

possunt. Etenim tam abanus filiorum Malchu, *Nasa Bar Ebbedbel*, templi structor, quam eorum annus *Jaribel*, et pater eorum *Malchu*, vipose homines nullo nisi nostro monumento historico memorati, aliunde incogniti sunt. Nec facile aliquem offendet inter maiores filiorum Malchu occurrens Jaribeli, homini ordinis vel sacerdotalis vel ciuici inditum nomen, quanquam alibi tanquam Dei Palmyrenorum patrii nomen inueniri creditur. Quis enim nescit, sacerdotes nonnunquam narrari Deorum suorum coguomines fuisse? quemadmodum Dei Alagabali, qui Emessae colebatur, sacerdos Dei sui nomine vsus fertur? Verum nec illud extra omnem dubitationem positum arbitror, Deum aliquem Palmyrenorum patrium Jaribeli nomine venisse. Innititur enim, quantum equidem noui, omnis haec opinio inscriptioni Bernardi et Smithii undecimae (v. infra ad an. Seleuc. 554. Chr. 243.), cui Julius Aurelius Zenobius, dux exercitus, Jaribelo Deo et Julio (Philippo) praefecto praetorio probatus dicitur. Quem titulum si in hunc sensum interpreteris, Julianum Aurelium Zenobium *Diis hominibusque rebus praeclare a se gestis, probatum se stitisse, habebis omnino fundamentum, cui superstruere possis opinionem de Deo Palmyrenorum patrio Jaribelo; at tum Jaribelus non potuisset Julii Aurelii, cuius de Palmyrenis optime meriti, aequalis dici, qua temporis notatione aperte inter ciues Palmyrenos refertur.* Notandum igitur primis post Christum natum seculis Dei nomen commune propemodum epitheton fuisse, quo auribus virorum principum seruiebant adulatores: si igitur Senatus populusque Palmyrenus ad Jaribelo summo suo magistratui hoc epitheto adulandum pro istius temporis more se demiserit, quis Deum Palmyrenorum patrium ex hoc titulo iure aliquo excusat? Nec certiores nos hac de quaestione reddere potest etymologicum nominis huius ex duabus vocibus compositi examen, in quo iam plures viri eruditii inaniter desudarunt, ut nostra aetate, qua nomen ipsum litterarum elementis Palmyrenis expressum oculis nostris subiectum est, facile iudicamus. Si enim

scribendum est, quemadmodum illud haec inscriptio exhibit, ex multis virorum doctorum conjecturis, quas Braunius <sup>f)</sup> collegit, binae tantum locum habere possunt, si statuas, litterarum culturam permutationem eandem, quae Galilacis et Samaritanis frequentabatur, Palmyrenis etiam familiarem fuisse; qua posita וריעבל dupli modo resolui posset, vel in ב' vel in ג'), ut adeo ex priori ratione nomen cum Bernardo <sup>h)</sup> vertere posses cultor Beli, ex altera cum Hallejo <sup>i)</sup> Deus Lunus. Sed mittamus haec, quae omnino lubrica sunt,

Reliqua, veluti lectiones inscriptionis vel temporis vel casus culpa mancae, quas in integrum restituimus, et significatus, quos singulis vocibus Aramaeis subiecimus, ulteriore commentario non indigent. Ipsa oratio contexta iubebat legere lin. 2. (דנַח), lin. 3. (עבְדוּ), lin. 5. (צָבָא); lin. 7. (אֲבוֹהָה) אֲחוֹהָה; lin. 8. (בְּנֵי). Lectionem זוביר וּבְנֵי lin. 3., quanquam consecutio verborum commendare potuerit, tentare noluimus, cum eius etiam locus esse possit, modo vertas: (columna et ara) sunt donatum quid. בְּנֵי in part. lin. 6. pro בְּנֵה exstruxit, insoliti nihil habet; et מִגְרָת lin. 6. vulgare nomen rei pretiosae potuit sine haesitatione ad aedem spendidam transferri.

#### Ad an. Sel. 445. Chr. 134.

Delin. Relandi Palaestina ad p. 525. n. I. tab. Swinton in Philos. Transact. T. 48. tab. XXX. n. II. coll. T. 56. p. 4. inscriptionem Palmyr. curatus exhibente. Graece: E. Bernardi et Th. Smithi inscriptiones graecae Palmyrenorum p. 2. n. III. Abr. Seller's

f) Jo. Braunii selecta sacra p. 785.

g) Et reuera scribitur רוחבָל in inscriptione quarta Ruderum Palmyrenium.

h) Inscriptiones graecae Palmyrenorum cum scholiis et annotationibus Edw. Bernardi et Th. Smithi p. 19.

i) Ibid. p. 24. 53.

the Antiquities of Palmyra p. 363. coll. p. 35. Explic. a Swintone  
l. c. T. 56. p. 4.

לבעל שמיין מרא עלמא קרב  
בצחח ואנרגלאס וערשא

A Palmyra Euphratem versus pergentes haud procul ab oppido Tiba in templo Moslemio inuenierunt lapidem, Syriaco hoc titulo inscriptum: "Ioui tonitruuni, domino mundi, obtulit (dedicauit) puluinar et lectum Agathangelus," nulla addita anni nota marmorisue caussa. Commodo igitur accedit, ut græca etiam Palmyrenæ iuncta inscriptione tempus tulerit, quæ, cum prolixior sit, pro archetypo habenda est, cuius verba auctor Syriacæ ad compendium contulerit:

Διὶ μεγίστῳ Κεραυνίῳ ὑπὲρ σωτηρίας Τρα. Αδριανοῦ  
σεβ... τοῦ κυρίου Ἀγαθάγγελος Ἀβιληνὸς τῆς Δεκα-  
πολεος (Δεκαπόλεως) τὴν καμάραν φιλοδόμησεν καὶ τὴν  
αλι... ἐξ ιδίων ἀνέθηκεν, ἔτους ΕΜΥ μηνὸς Λάου.

"Ioui maximo tonanti pro salute Trajani Hadriani Augusti Domini „Agathangelus Abilenus Decapolites cameram aedificauit et lectum „propriis sumtibus posuit. Anno 445 mense Augusto (Chr. 134)." Ita omnia Palmyrenam inscriptionem interpretaturo scitu necessaria claris verbis expressa sunt.

Marmor ipsum superstes videri potest ex aede Ioui tonanti olim sacra, aetate autem post Christum natum media ita immutata, ut templo Mohammedanico inseruiret. Tibæ illa condita erat, in pago trium fere dierum itinere a Palmyra distante  $\lambda$ ), in quo Agathangelus [homo ceterum incognitus  $\lambda$ )] eur vota sua pro Ha-

k) Philos. Transact. Vol. 18. p. 109. Causa igitur, ut confundas hanc urbem cum altera Tibæ apud d'Anville l'Euphrate et Tigre p. 130. Pagus Tibæ in scriptoribus antiquis nuspam occurrit; an vero antiquitus alio nomine insignitus fuerit, ignoratur.

l) Alius huius nominis Cn. Cassutius Agathangelus occurrit in Gru-  
teri thesauro inscriptionum 644. 1.

driano Imperatore fecerit, dici non potest, siue sedem suam ibi habuerit, siue templi Iouis ibi exstructi fama ad ea in illo potissimum nuncupanda affectus fuerit. Erat enim patria Decapolites, et quidem Abilae, in vrbe Batanaceae natus, quae 12 milliaribus a Gadaris distabat, adeoque inter plures vrbes, vt Pellam, Gadaram, Canatham, Philadelphiam, Damascum aliasque, quae inter Decopolitanas recensentur a Plinio *m*), sita erat, potuitque ipsi Decapolis accenseri, quandoquidem eodem monente Plinio non inter omnes conueniebat de numero et nominibus oppidorum Decopolitanorum *n*).

Templum autem, cuius lapidem explicamus, dicatum erat Διὶ οὐρανίῳ, qui Palmyrenice redditus est בָּעֵל שְׁמָךְ. Sol enim gentibus Semiticis dicebatur בָּאֵל siue בָּאֵל dominus quasi coeli, siue moderator siderum caelestium, vnde pleno nomine *Beel sanen* (בָּאֵל סָנֶן) Phoenicibus appellabatur. Cognitis postea graecis Numinibus cum animaduerterent Semitae, Ioui idem tribui, quod Baali suo, videlicet regere illum totum coelum, Baalis nomen ex sua lingua ad Iouem designandum adhibuerunt *o*). γάνω non differt a ςωψ, *id quod auditur*, adeoque sonus, Hebraeis quidem in sensu lenissimo, qualis est ψιθυρισμός, Syris autem etiam in gravissimo sonus perstrepens et penetrabilis, siue tonitru. Alterum epitheton, quo Iupiter ornatur, אַנְגָּל מָרָה, dominus mundi, μέγιστον graecae inscriptionis optime circumscribit.

Agathangelus autem haec sua vota fecit in salutem Hadriani anno Sel. 445. Chr. 134. hoc est anno, antequam Hadrianus Ath-

*m*). Relandus in Palaest. p. 525.

*n*) Plinius in histor. nat. lib. 5. c. 18.

*o*) Eusebius in praepar. euang. lib. 1. p. 24. αὐχμῶν δὲ γενομένων, τὰς χεῖρας ὀρέγενις (τοὺς ἀνθρώπους) εἰς οὐρανούς πρὸς τὸν ἥλιον· τούτων γάρ Φησι, θεὸν ἐνόμιζον μόνον οὐρανοῦ κύριον Βεβλσάμην καλοῦντες, οἳ εἴτε παρὰ Φοινιξι κύριος οὐρανοῦ, Ζεὺς δὲ παρ' Ἑλλήσι.

nis Romanam rediit, inter ipsa belli Iudaici discrimina. Hadrianus enim in ultimo per imperii Romani provincias suscepto itinere Aegypto inspecta invisit Syriam, Coss. Hihero et Iunio Silano Sissenam, (h. e. anno Chr. 133), nullisque ibi motibus animaduersis Athenas petiit, bellum tam prope instans nequaquam praesentiens. Quam primum autem Imperator procul abesse visus est, Iudei turbas duce Bar Chocah excitarunt *p*), quas bellum interneccinum insecurum est, quo Romanis nullum periculosius fuit, conspiratione videlicet totius Tere Iudaici nominis per omnem terrarum orbem facta *q*). Iam quidem ex historiarum auctoribus satis constat, primum de Iudeorum tumultibus nuncium Athenas ad Hadrianum perlatum esse, eumque eos nihil fecisse; quod vero periculis dilucidius cognitis ad belli theatrum proprius accesserit, a Iudeis quidem sequioris aetatis adnotatum nec tamen satis certum est; quis enim rei fando tantum acceptae et post plura demum secula in litteras relatae fidem indubiam habeat? Siue autem Imperator biennum perpetuum (Chr. 133. 134.) Athenis manserit, siue aliquamdiu ad exercitum se contulerit, ut eius fortitudinem sua praesentia augeret, perinde est: terrores belli vicini, igni ferroque minitantis, qui Agathangelum latere non poterant, sufficiebant votis pro salute Hadriani nuncupandis *r*).

Denique Ioui tonanti, ut Hadrianum saluum sospitemque servare velit, Agathangelus posuit *puluinar et lectum*, בטה וערשא (coll. voce. Aramaeis תְּבָנָה *puluinar*, et עַרְבָּה לְמִתְחָדֵךְ *lectus et sponsa lecti*) h. e. vavit lectisternum pro salute Hadriani. Scilicet, ut

*p*) Dio Cassius lib. 69. c. 12.

*q*) Der jüdische Krieg unter den Kaisern Trajan und Hadrian, von D. Friedrich Munter. Altona und Leipz. 1821. 8.

*r*) Causa credas haec vota incidisse in tempus, quo Hadrianus hydrope per aliquot annos laborabat. Enimvero puluinar Agathangelus iam anno p. Chr. nat. 134. Hadriano posuerat; in morbum autem illum demum incidit post redditum ex Athenis an. Chr. 135.

Dii precibus suis patulas et propitias aures praeberent, solebant Romanii in templis eorum epulum parare, usque tanquam epulatibus et accubitibus lectos sternere. Quibus sacris paratae in templis erant camerae h. e. aediculae fornicatae, tectorioque opere inductae s) et puluinari lectoque instructae, in quibus imagines Deorum vel stare ferebantur, ut corpore eminerent, vel discumbere, ut commodius inter coenandum requiescerent. Atque tota haec lectisterniorum ratio in graeca inscriptione propriis verbis expressa est; in syriaca vero orationem contrahente, *camera cum puluinari* vnioco tantum vocabulo כטהָרָה *puluinari* haud incommode reddita est.

Ad an. Sel. 447. Chr. 136.

Ruins of Palmyra tab. 25. num. XIII. Swinton Philos. Transact.

Vol. 48. tab. 25. num. XIII. p. 699. Kopp l. c. p. 259.

Basi, cui statua olim imposita erat, inscriptum legebatur:

לבריך שמה לעלמא עבר שלמוני בר נשא בר

חיצא ברם על חיוהי וחוי בנוחי

447 :::: ח בירוח ניסן שנת

“Numini in aeternum laudando Salmon, filius Nasae, nepos „Chizae, statuam (formam) fecit in salutem suam et salutem filii „sui. Mense Nisan anni 447.”

Quanquam hic titulus Palmyrenus graecam epigraphen sibi iunctam non habeat, plausa tamen omnia essent, nisi ad vocabulum ברם offenderes. Verum quis dubitet lectionem ברם, quam adhuc viri eruditii ex marmore nostro excusculserunt, utpote sensu carentem, reprobare, eisque in locum aliud, quod ipsa oratio contexta exigit, ברם *forma*, *imago*, *statua*, reponere, ratione similitudinis figurae, quae inter ס et ב alphabeti recentioris Palmyrenorum intercedit, habita? Est autem ברם vocabulum latinum *forma* in lin-

s) Salmasius ad Fl. Vopisci Aurelianum c. 46. p. 547. ed. Lugd. Bat. 1671. T. 2. coll. Vitruv. lib. 7. c. 3.

guam Aramaeam receptum; unde מְרָמָא et est larua (proprie forma), et מְרָמָא artifices sunt (proprie formatores) i).

Ad an. Sel. 533. Chr. 222.

Ruins of Palm. tab. 25. num. II. Chandler num. XI. Kopp 1. c. p. 256. Swinton Philos. Transact. Vol. 48. tab. 24. num. II. p. 698. Lectionem pariter ac explicationem veram iam occupauit Perill.

Kopp.

(ל)בריך שמה לעלמא טבא ורחמנ(א)  
מירא מך יול בר וברבול בר מלכו ע(ל)  
חווהו וחיא אחוחיו בירח תשר(י)

533 שנת

“Numen in aeternum laudandum, bonum et misericors, celebrat Marius Iulius filius Zabdibuli, nepos Malchi, pro salute sua et salute fratris sui mense Tisri anno 533.”

Nomina huius lapidis propria nuspiam occurunt, nec possunt luce historica collustrari. At lapicidam in incidento אהנחוּם lapsum, et אהנחוּם (*frater eius*) legendum esse et linguae ratio et contextus probant, nisi permutationem litterarum gutturalium ה et ח in ipsa Palmyrena lingua statuere malis,

Ad an. Sel. 544. Chr. 233.

Ruins of Pal. tab. 25. num. I. græc. VIII. Chandler 1. c. num. XI. Swinton Phil. Transact. Vol. 48. tab. 24. num. I. p. 698. Kopp 1. c.

p. 254. Arae inscriptum Palmyrae:

Διὶ νῦψιστῳ καὶ	Λεβυῖ שׁמָמָן (ח)
'(ε)πηκόῳ Ιού Αὐγ	לְגִילְמָא יְוֵל אֹור
'(α)ντίπατρος ὁ καὶ	עַלְמָס בֶּן אֲעִילָם (ע)
Αλαφώνας Αἰαῖλ	דָא אַקְוָפְנִי . . .

Αμείτου

t) Vocabula ex latina lingua petita plura occurunt in his inscriptionibus veluti ad annum Seleuc. 547. Chr. 236. פְּנָסָפָנִיס paxmatius; ad an. Sel. 554. Chr. 243. סְמָמָה summa.

Αμείτου Ζηνοβίι	תְּבִיבָה (רַיְבָה)
ου τοῦ Ἀνοπέδου	24 טוֹבֵב (בְּזִבְחָה)
ἐνξάμενος αὐτέ	544 חַנְשׁ
Θηκεν ἔτους δημφ	
Ἀνδυνατού οὐδ	

Qui temporis et casus culpa evanuerunt litterarum ductus ex graeca huic titulo respondente epigraphe facile restituendi erant. "Celebrat Numen, in aeternum venerandum, Iulius Aurelius Alphonus (graec. Antipater), Aiailami (Zenob)idi (graec. Zenobii) „Acopensis filius; mensis Tebhet (Decembris) die 24, anni 544."

Artaxerxes, imperio in Persas recuperato, incursions fecerat in Mesopotamiam easdemque Syriae etiam minitabatur, nec a vexationibus destitit, quanquam ab Alexandro Seuero, tunc Imperatore, litteris admonitus erat, vt eas mitteret u). Igitur ad arma ventum est, si Herodianum sequimur anno Alexandri Seueri 14, h. e. anno post Chr. n. 235., quibus et Palmyreni sua socia adiunxerunt. Ipse quidem Alexander Seuerus, dum huius belli caussa in Oriente versabatur, Palmyram inuisisse videtur, vt ex marmore Palmyreno quarto colligi potest. Palmyrae igitur pro Imperatoris salute vota nuncupasse dicitur Iulius Aurelius Alphonus. Quem si cum Alpheno, Imperatoris familiari et socio comparare licet, fuit is Iuris Professor, et, vt cum Lampridio loquamur x), in consilio Seueri. Atque haec comparatio adiuuatur inscriptionis huius textu graeco, cui Ἀλαφώνας cognomen est: (quis enim Ἀντίπατρος ὁ καὶ Ἀλαφώνας aliter interpretetur) nec Ἀλαφώνας a nomine Alpheni diuersum dici potest, quandoquidem exprimit, appellatione et sono etiam, Syriacum لَفْنِي, quod cum doctorem iuris significet, Iuris Professoris cognomini valde est

u) Dio Cassius lib. 75. c. 9. Herodianus lib. 6. c. 6 - 16.

x) Aelius Lampridius in Alexandro Seuero. c. 68.

Classis Hist. et Philol. Tom. VI.

accommodatum'). Tuetur igitur arae titulus lectionem Lampridii, quam Casaubonus in dubium vocauerat.

Iam si Alphonas siue Iulius Aurelius Antipater in Alexandri Seueri consilio fuit, eundem etiam Palmyrae eius comitatui interfuisse quis dubitet? Is igitur Imperatorem ad conflictus proxime futuros cum hoste comitaturus Ioui voulisse videtur aram, ut Imperatorem ex bello, Persico apparatu formidolosissimo, saluum sospitemque reduceret. Bellum, quem exitum habuerit, Herodianus et Lampridio in eius Historia sibi contradictibus, incertum est: Alphonatem autem siue Alphenum votum eo ipso anno, quo conceperat, (Chr. 233.) boni omnis caussa rite etiam exstructa ara solvisse credere licet.

De patre Iulii Aurelii Antipatris quaestionem intactam relin-  
quimus, cum nominum proprietorum lectio lapidis culpa prorsus in-  
certa sit, nec in historia aliquis occurrat, ad quem certiores eorum  
reliquiae referri possint.

**Ad annum Seleuc. 547. Chr. 236.**

*Spon* recherches curieuses d'Antiquités p. 59. *Gruteri* thesaur. inscript. (sine anaglypho) T.I. p. 86. *Bernard et Smith* l.c. p. 14. *Montfaucon* Antiq. expl. T.II. tab. 179. Legendi periculum fecit *Barthelemy* reflexions sur l'Alphab. et sur la langue dont on se servoit autrefois à Palmyre p. 21. explic. *Swinton Philos. Transact.* Vol. 48. (sine anegl.) tab. 30. num. 1. p. 132. et *Georgi de inscriptionibus Palmyrenis Romae* 1782. 8. cum anaglypho, quod etiam repetitum est in *Hydii* libro de religione Persarum ad p. 116.

לענבלול מלכבל לסוחיאם  
'Αγλιβάλω καὶ Μαλαχβήλω  
πατρώοις Θεοῖς καὶ τὸ σύγνον  
עדן כספא וחם עבד מין

y) Quemadmodum enim **אָרֶחֶת** et **מַעֲרֵה** *medicus*, **אָטִי** *viator*,  
**חֶזְקָה** et **חֶזְקָה** *hospes*, **לִגְבָּרָה** et **לִגְבָּרָה** *ligans*, *id quod vincit*, *cingulum est*, ita  
**מְלֹאת** et **מְלֹאת** *Iuris peritus*, *doctor Iuris*.  
**בר אַלְפָן**.

כְּבָדָם יִצְחָק בֶּן חַלְיבִּי  
בר זנחגבֵל לשחח שנער  
עַל חַיוּחוֹ וַחֲוָא בְּנוּחוֹ בִּירָח  
תַּוְן יְדֵיכָן הַפֶּגֶת כַּוְרְנָהָס אַטּוֹעַ  
וְאַתְּנָה סֻמְבְּלָהָן וְאַתְּנָה תְּקָנָה  
שְׁטוֹס. גַּמְפּ מַנְדָּס פְּגָרְטִוּס.  
547 שְׁנָה

Inscriptionem Palmyrenam verimus: "Aglibolo, Malachbelus,  
,,Signum (simulacrum) argenteum et vestimentum fecit ex baxamato  
,,(ex rebus suis ad victimi necessariis) Jachi, filius Chalibi, nepos  
,,Janchgebel, tempore turbarum Sinearitidis, in salutem suam et  
,,salutem filii sui mense Schebat (Februario) anni 547. (Seleuc.,  
236 Chr.)"

Subnexa illa est anaglypho, Romae in vinea Cardinalis Car-  
pagnii reperto. Tabulae videlicet marmoreae insculptae sunt binae  
figurae vestibus masculis induitae, adeoque mares repraesentantes;  
altera variis symbolis ornata, quibus ei partes in hoc marmore pri-  
mariae assignantur, altera forma notis insignioribus carente, qui-  
bus partes eius in hoc anaglypho inferiores produntur. Prior emi-  
net parazonio super thoracem, chlamyde militari, cothurnis et ha-  
stili in manu dextra; in primis autem corona radiata crispo crini  
imposita, et cornibus falcatis, perpetuis lunae crescentis symbolis,  
ex quibus Dei Luni imago non potest non agnosci z). Posterior  
autem figura, crispo itidem crine, teniata est, succincta, carola

z) De Deo Luno v. Aelii Spartiani Caracalla c. 7. "Et quoniam Dei  
Luni fecimus mentionem, sciendum doctissimis quibusque memo-  
riæ traditum atque ita nunc quoque a Carrenis praecipue haberis,  
vt qui Lunam foemineo nomine ac sexu putauerit nuncupandam,  
is addictus mulieribus semper inseruiat: at vero qui marem deum  
esse crediderit, is dominetur vxori, neque vias muliebres patiatur  
insidias. Vnde quamvis Graeci vel Aegyptii eo genere quo foemi-  
niam hominem, etiam Lunam deam dicunt, mystice tamen deum  
dicunt."

induta, laxe braccata, nec Deum, sed tam forma, omnibus symbolis insignioribus carente, quam toto habitu, modestiam et reuerentiam spirante, manuque dextra ad Deum Lunum porrecta, prodere videtur hominem Dei supplicem, semper prudentem, fore ut votorum damnetur, quandoquidem manum eius porrectam Deus Lunus prehendit. Nec obstat huic interpretationi, quod in inscriptione graeca binae hae figurae Diis patriis (*πατρώοις θεοῖς*) accensentur, modo summum ciuitatis magistratum homine supplice repraesentari statuas, quem tempore huius marmoris adulatores *Dei* cognomine salutare solebant, quasi talis magistratus (sive regis, sive principis, sive alio principatum exprimente nomine insignitus sit), ut cum Ammiano Marcellino loquamur, *particeps esset siderum, fraterque Solis et Lunae a).* Iam singula videamus.

*Deus* igitur *Lunus* in hoc marmore *Aglibolus* nominatur, nomine ex בָּל et עֲגַל conflato, quasi dices *dominus migrans*, vel *oberrans*. בָּל enim sine discriminé alternat cum בֵּל *dominus*, et vt בֵּל scribitur בְּעַל et בְּעֵל, ita בֵּל etiam בְּלָה, eadem manente significatione. Quo sensu autem *Agli*, עֲגַל *domini* nomini

---

a) Ammianus Marcellinus lib. 17. c. 5. "Rex regum Sapor, particeps siderum, frater Solis et Lunae." *Dei* epitheto nihil communius fuit in Syria. Eo in nummis salutantur Antiochus IV et VI, Demetrios I et II; *Deae* cognomine in nummis Cleopatra cum Antiocho VIII. filio Vaillant hist. regum Syriæ p. 273. Ita enim nominabantur, "quibus merita virtutis dederunt numinis dignitatem," ut cum Seruio loquamur. Quin immo θεοὶ ἀδελφοὶ dicebantur fratres, quorum parentes Deorum titulo insigniti fuerant. Fröhlich in annal. Syr. p. 128. Quidni igitur *Dei* nomen competere potuissest summo florentissimae Syriæ reipublicae magistratu? Verum omnem, siquidem adhuc supersit, dubitationem tollit inscriptio ad an. 243. pertinens, in qua Deus Jerâchbal aequalis dicitur ciuis cuiusdam de republica Palmyrena optime meriti, quae descriptio in hominem, non vero in Deum cadere potest.

praemissum sit, quanto difficultius est explicatu, tanto latius patuit conjecturarum campus, qui doctorum virorum exercuit ingenium et diligentiam, in quem tamen ex consilii nostri ab aliis refutandis alieni ratione non descendimus, nostram tantum qualemcumque sententiam exposituri. Nomen quidem Dei scribendum fuisse עֲגַלְיָבָרֶל, ut ex græca eius appellatione (*Αγλιβαλω*) patet; verum exiguum spatium inscriptionibus ut plurimum destinatum, omnium gentium lapicidis suasit ductus litterarum omnes, quibus lectores quodammodo carere possint, omittere; cuius generis sunt in linguis Semiticis litterae quiescibiles, י et נ. Quod si concedatur, in interpretando hoc nomine redeundum est ad radicem עֲגַלְיָה *migravit*, cui ו vices consonantis נ ex vsu Aramaeorum gerere, et formae caussa praemissum esse credi potest, ut adeo עֲגַלְיָבָרֶל et אנגליברול pro arbitrio scribi potuerit. Etenim ut taceamus, Palmyrenos videri litteras gutturales Galilæorum et Samaritanorum in morem inter se permutasse, quis nescit Syris צְמַתְּאֵד idem esse ac צְמַתְּ לִבְדִּינָס, מְבַדֵּ idem ac מְבַדֵּ recte, et Chaldaeis מְלַאֵ idem ac מְלַעַן fortis suit b). De נ autem heemantico (vt in pro אַרְעָה pro עֲגַלְיָבָרֶל et אנגליברול תְּמוּל תְּמוּל cet.) nota res est, ut עֲגַלְיָבָרֶל iure nostro interpretemur dominum migrantem h. e. Deum Lunum.

In qua ratione confirmamur nomine אַשְׁרִירָה, quo ab Hebraeis, qui *Deum Lunum* non habebant, *Dea Luna* insignita est. Appellative illud significat ambulatricem. Ut enim Graecis πλανήτης sc. ἀστὴρ origine sua fuit *stella erratica*, ita Hebraeis simili prorsus flexu (stella) obambulans, siue a themate אַשְׁר siue a שָׁׁר nomen ipsum deducas. Si a priori radice אַשְׁר incessit, ambulauit, formae שָׁׁר et אַשְׁרsequuntur formas צְבָנָה et צְבָנָה (vicinus et vicina); ex qua tamen etymologia vix commode potuisset

---

b) v. J. D. Michaelis grammatica Syriaca §. 26. p. 68. Castelli lexic. heptagl. v. ו.

originem sumere altera illa, quae nonnunquam occurrit, orthographia סְבִרַיְמָה et אֲשֶׁר (Mich. 5, 13. Deut. 7, 5.). Igitur in origine horum nominum constituenda redeundum est ad בָּשָׁר, Arab. بَشَرٌ pro بَشَرٌ projectus est, incessit, ambulauit, (ex qua ipsa noua illa radix בָּשָׁרַא in significacione incertitudi profluxit, eadem ratione, qua plura verba mediae radicalis quiescentis verbis' alis, primam radicalem litteram נ habentibus, originem dederunt); et quemadmodum ex nomine urbis, trans Iordanem inter Tiberiam et Damascum sitae, פְּנַתְּשֵׁת subnatum est (v. Alb. Schultensii indicem geographicum ad vitam Saladinis v. Phyk) Hebr. אֲשֶׁר (1 Reg. 20, 26.); ita a rad. שָׁרֵן non potuit non subnasci אֲשֶׁרְיָם, אֲשֶׁרְתָּא cum נ seruili. Sic nomen planetarum hebraicum prorsus, adeo origine, cognatum est arabico planetae nomini עֲנָשֵׁן c).